Pismo je bez datuma, a Boronkai ga datira 1462. godine, u lipnju — srpnju. Taj isti Marko, naime, možda mjesec dana kasnije putuje u Rim kao kraljev izaslanik. Vitez ga preporučuje Tomi, protonotaru Svetе stolice i komorniku pape s molbom da se založi za neke poslove pečuj-skoga biskupa:

Venerabili domino Thome, apostolice sedis prothonotario, sanctissimi domini nostri cubiculario, amico nostro — Iohannes episcopus Waradiensis.

Hic reverendus in Christo pater, dominus Marcus episcopus Tinnensis orator regius habet inter alia ibi in curia Romana et apud sanctissimum dominum nostrum movere certas causas pro parte domini Quinqueecclesiensis, fratris nostri. Nos vero freti benivolencia et humanitate vestra, causas ipsas eidem suo patrocinio promovendas commendamus. Ceterum si quid est, quod vobis gratum opera nostra efficere possit, vi-cissim parati sumus. Altissimus etc.¹⁷

Vitez, dakako, nije u pismu mogao otvoreno reći o čemu se radilo. Možda je pripremao Česmičkom povratak u Italiju, možda se radilo o ne-

kim crkvenim pitanjima. To je razdoblje uspješne politike ugarskoga dvora, sklopljen je napokon mir s Friedrichom. Istovremeno je u toku preraspodjela biskupija. Matija Korvin je želio i nagovarao Vitezu da preuzme Zagrebačku biskupiju, koja je tada postala izravno poprište interesa najvećih plemičkih obitelji i zbog toga kulturno i materijalno nazadovala. No Vitez se koleba, osjeća teret godina i boji se teškoća koje bi ga očekivale. Dilema će biti riješena njegovim imenovanjem za ostrogonskog primasa. Briga za Česmičkog traje i dalje. U pismu kardinalu Jakobu iz Pavije ponešto je u svojim molbama konkretniji, moli da papa odobri nešto što bi osiguralo mirniji položaj pečujskoj biskupiji i i njezinu biskupu:

Reverendissimo in Christo patri, domino Iacobo, sacrosancte Romane ecclesie cardinali Papiensi, domino meo prestantissimo

Humanitas reverendissime paternitatis vestre nobis nec merentibus, nec expectantibus re ostensa id efecit, ut cuius spontaneam benignitatem erga nos experti sumus, precariam vel magis obtinere confidamus. Postulat certis (et) racionabilibus ex causis dominus Quinqueecclesiensis, frater noster, pro quiecieri suo et ecclesie sue statu a sanctissimo domino nostro rem satis arduam — non tamen novam, nec iniustum. Quare paternitatem vestram reverendissimam summo studio rogamus, uti negocium hoc promovendum sua illa solita diligencia suscipere dignetur, et auctoritate, qua plurimum pollet, conficiendum procuret. Ita uno beneficio utrumque nostrum reverendissima paternitas vestra sibi faciet obligaciorem. Quam Altissimus etc.¹³